[image: image1.png]

Управление образования

Администрации Советско-Гаванского

Муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

№51 от 02.02.2012
О  проведении районного

смотра-конкурса музеев и

музейных комнат

В соответствии с планом работы Управления образования на 2011 год, в целях повышения эффективности работы по созданию музеев в образовательных учреждениях района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 10.04 по 13.04.2012 года районный смотр-конкурс музеев и музейных комнат образовательных учреждений района.

2. Утвердить прилагаемое положение о смотре-конкурсе (далее – Положение).

3. Утвердить оргкомитет с правами жюри по проведению районного смотра-конкурса музеев и музейных комнат в составе:

- Щитова О.Н., ведущий специалист Управления образования, председатель

- Верещагина Л.Г., методист ЦДТ «Паллада»

- Влах Н.С., директор районного краеведческого музея имени Н.К. Бошняка (по согласованию)

- Король С.Б., методист районного методического кабинета.

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие  музеев и музейных комнат в районном конкурсе согласно Положению.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Разумовскую Н.В., заместителя начальника Управления образования.

Заместитель Главы Администрации

муниципального района -

начальник Управления образования                                                А.В. Магдий

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края  № 51 «02» февраля 2012 года

Положение

о районном смотре-конкурсе музеев и музейных комнат образовательных учреждений

1. Общие положения
       Районный смотр-конкурс музеев и музейных комнат образовательных учреждений проводится с целью совершенствования гражданско-патриотического воспитания молодежи посредством музейной работы.

Задачи Конкурса:

· воспитание у подрастающего поколения  уважения к памяти защитников Отечества, героической истории государства;

· совершенствование содержания, форм и методов поисковой, собирательской, учебно-исследовательской деятельности;

· привлечение внимания государственных учреждений и  общественных объединений  к проблеме сохранения  исторической памяти о защитниках Отечества, деятельности школьных музеев;
· выявление и распространение опыта работы музеев  образовательных учреждений.

2. Участники

В Конкурсе принимают участие музеи и музейные комнаты различных профилей, действующие в образовательных учреждениях района.
3. Сроки и порядок проведения смотра-конкурса
Конкурс проводится в 2этапа:

1 этап – заочный, на который представляются анкета-представление и справка о работе музея или музейной комнаты.

2 этап – очный, в ходе которого  члены жюри просматривают документацию и экспозиции музея или музейной комнаты, а также проводится экскурсия учащимися школы для членов жюри с представлением новых материалов, собранных в течение года.

Конкурс проводится по номинациям:

- музеи образовательных учреждений

- музейные комнаты.
4. Критерии смотра-конкурса

Основными критериями смотра-конкурса являются:

1. Анализ музейного материала и музейной работы:
1.1.  Наличие и состояние документации:

                - паспорт музея или музейной комнаты
                - программа деятельности музея (перспективный план развития)

                - план  работы на 2011-2012 учебный год

                - журнал учёта основного  фонда

                - журнал учёта вспомогательного фонда

                - журнал учёта экскурсионной и массовой работы

                - журнал отзывов о работе музея или музейной комнаты
1.2.  Эффективность организации  поисковой работы в 2011-2012 учебном году:

          -   тематика поисковых заданий

          -   охват поисковой работой (количество и % классов-комплектов)

          -   оформление результатов поисковой деятельности

1.3.  Количество музейных материалов,  собранных в 2011-2012 учебном году.
1.4.   Обеспечение учёта и сохранности музейных фондов.
1.5. Уровень экспозиционной работы, эстетичность оформления экспозиций в музеях и музейных комнатах.

2. Качество представления музея, музейной комнаты.

5. Подведение итогов и награждение

Победители в номинациях районного смотра-конкурса музеев и музейных комнат награждается дипломом и призами.
Приложение

к положению о районном смотре-конкурсе музеев и музейных

комнат образовательных учреждений
Анкета – представление

на участие в районном смотре-конкурсе музеев и музейных комнат
1. Полное наименование музея (комнаты)____________________________________

2. Дата основания музея (музейной комнаты) ________________________________

3. № свидетельства школьного музея, дата паспортизации______________________

4. Наименование образовательного учреждения, в котором действует музей________________________________________________________________________

5. Почтовый адрес, телефон (факс)__________________________________________

6. Ф.И.О.(полностью) директора образовательного учреждения  _____________________________________________________________________________
 7. Фамилия, имя, отчество (полностью), должность руководителя музея _____________________________________________________________________________

8. Пед. стаж_____, сколько лет руководит музеем______, форма оплаты труда_________________________________________________________________________

 9. Справка о работе музея в 2011-2012 учебном году.
 Директор __________________________